

APSTIPRINĀTS

ar VSIA "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs"  
valdes sēdes 2024.g.15.aprīļa lēmumu Nr.2 (protokols Nr.16/2024)

APSTIPRINĀTS

ar VSIA "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs"  
kārtējās dalībnieku sapulces 2024.g.25.aprīļa lēmumu Nr.1 (protokols Nr.3)

## **VSIA "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs"**

Reģ. Nr. 50103237791

Juridiskā adrese: Latgales iela 165, Rīga, LV-1019

### **GADA PĀRSKATS par 2023. gadu**

Rīga, 2024.gada 27.marts

**SATURS**

	<b>Lpp.</b>
<b>Informācija par sabiedrību</b>	<b>3</b>
<b>Vadības ziņojums</b>	<b>4</b>
<b>Peļņas vai zaudējumu aprēķins</b>	<b>7</b>
<b>Bilance</b>	<b>8</b>
<b>Naudas plūsmas pārskats</b>	<b>10</b>
<b>Pašu kapitāla izmaiņu pārskats</b>	<b>11</b>
<b>Finanšu pārskata pielikumi</b>	<b>12</b>
<b>Neatkarīgu revidentu ziņojums</b>	<b>27</b>

VSIA "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs" GADA PĀRSKATS par 2023. gadu  
Reģ. Nr. 50103237791, Juridiskā adrese: Latgales iela 165, Rīga, LV-1019

**INFORMĀCIJA PAR SABIEDRĪBU**

Sabiedrības nosaukums	VSIA "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs"		
Sabiedrības juridiskais statuss	Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību		
Reģistrācijas Nr., vieta un datums	50103237791, Rīga, 07.07.2009.		
Juridiska adrese	Latgales iela 165, Rīga, LV-1019		
Dalībnieks	Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (100%)		
Valde	Egils Zariņš, Valdes priekšsēdētājs	no	09.08.2021.
	Sigita Škapare, Valdes loceklis	no	16.11.2021.
Pārskatu sagatavoja	Tatjana Grigorjeva, Grāmatvedības nodaļas vadītāja		
Valsts kapitāla daļu turētāja pārstāvis	Edvīns Balševics, VARAM valsts sekretārs		
Pārskata gads	no	01.01.2023	līdz 31.12.2023
Iepriekšējais pārskata gads	no	01.01.2022	līdz 31.12.2022
Sabiedrības darbības veids	Vides aizsardzības pakalpojumu sniegšana		
NACE klasifikatora kods	74.90 Citur neklasificēti profesionālie, zinātniskie un tehniskie		
Revidenti	Sindik SIA	Zvērināts revidents	
	Brīvības iela 85-5, Rīga, LV-1001	Silvija Gulbe	
	Licence Nr. 100	Sertifikāts Nr. 142	

## VADĪBAS ZINOJUMS

### **Darbības veids**

Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs" (turpmāk – Sabiedrība) reģistrēta komercreģistrā 07.07.2009. Sabiedrības galvenie darbības virzieni:

- vides informācijas apkopošana, uzkrāšana un sniegšana sabiedrībai un valsts un pašvaldību institūcijām;
  - vides monitoringa veikšana;
  - zemes dzīļu resursu apzināšana un izvērtēšana;
  - bīstamo atkritumu apsaimniekošana;
  - radioaktīvo atkritumu apsaimniekošana;
  - piedalīšanās valsts politikas īstenošanā ģeoloģijas, meteoroloģijas, klimatoloģijas, hidroloģijas, ūdens un gaisa kvalitātes, pārrobežu gaisa piesārņojuma ietekmes un radioaktīvo un bīstamo atkritumu apsaimniekošanas jomās.
- Sabiedrības uzdevumi noteikti ar Ministru kabineta 01.07.2009. rīkojumu Nr. 448 "Par valsts aģentūras "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas aģentūra" un Bīstamo atkritumu pārvaldības valsts aģentūras likvidāciju un valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs" dibināšanu".

### **Sabiedrības īss darbības apraksts pārskata gadā un finansiālais stāvoklis**

Sabiedrības pārskata gada neto apgrozījums ir 9,502 milj. EUR, kas ir par 12,2% lielāks nekā 2022. gadā. Sabiedrībai deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu izpildei no kopējā 2023. gada apgrozījuma 42,2% veido valsts finansējums. Pārskata gada zaudējumi ir 0,095 milj. EUR, kas ir par 93,8% mazāk nekā tika plānots. Sabiedrības zaudējumus būtiski ietekmē pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu vērtības samazinājuma korekcijas, kas sastāda 2,054 milj.

Sabiedrības finanšu rādītāji 2023. gadā ir šādi:

EBITDA, EUR	2 072 606
EBIT, EUR	18 663
Pašu kapitāla atdeve, ROE	-1,20%
Aktīvu atdeve, ROA	-0,30%
Kopējās likviditātes rādītājs	1,3
Saistību attiecība pret pašu kapitālu, %	271,2
Ieguldīšanas darbības neto naudas plūsma, EUR	-3 320 447

Pārskata gadā noritējis darbs pie saimnieciskās darbības ieņēmumu palielināšanas, nodrošinot augstāku pakalpojumu kvalitāti. Sabiedrība ir īstenojusi komercpakalpojumu eksportu dažādām institūcijām un komersantiem 19 Eiropas valstīs, paplašinot mērķa tirgu salīdzinājumā ar iepriekšējo periodu. 2023. gadā Sabiedrība, pamatojoties uz 2 517 noslēgtiem līgumiem, sniegusi maksas pakalpojumus (meteoroloģisko un hidroloģisko prognožu sagatavošana un piegāde, vides paraugu testēšana, hidrometeoroloģiskās, gaisa kvalitātes, ģeoloģiskās un hidroģeoloģiskās informācijas sagatavošana u.c.). Veicot ikdienas darbību, Sabiedrība ir atbildējusi uz 5 006 informācijas pieprasījumiem un sagatavojusi 1 880 izziņas. Sniegto komercpakalpojumu un Valsts deleģēto uzdevumu izpildi līdz 2023. gada 31. decembrim nodrošināja vidēji 251 darbinieks.

Ņemot vērā energoresursu cenu pieaugumu pārskata periodā, kā arī ārējo pakalpojumu sniedzēju tarifu izmaiņas, Sabiedrība mainīja cenas atsevišķiem maksas pakalpojumiem.

2023. gada 14. novembrī saskaņots būvprojekts VVD RDC par jaunas radioaktīvo atkritumu glabātavas "Radons" radioaktīvo atkritumu tvertnes un ilgtermiņa glabātavas būvniecību.

Bīstamo atkritumu poligonā "Zebrene" 2023. gadā noglabāta 2 631 tonna bīstamo atkritumu. Sniegti 4 811 laboratorijas pasūtījumi vides kvalitātes, radiācijas testēšanas un mērīinstrumentu kalibrēšanas jomās.

2023. gadā turpinājās darbi pie jaunas radioaktīvo atkritumu tvertnes, ilgtermiņa glabātavas un pārseguma virs slēgtajām radioaktīvo atkritumu tvertnēm radioaktīvo atkritumu glabātavā "Radons" būvprojekta izstrādes, kā arī turpinājās Salaspils kodolreaktora izpētes darbi un būvprojekta izstrāde tā likvidēšanai un demontāžai. Līgums par darbu izpildi pagarināts līdz 28.06.2024.

2023. gada ietvaros tika turpināts darbs pie nekustamo īpašumu un infrastruktūras pārvaldības pilnveidošanas ar mērķi samazināt nekustamo īpašumu pārvaldīšanas izmaksas un gūt ieņēmumus no to atsavināšanas un nomas.

Rezultatīvi veikta atsavināšana E-izsoļu platformā – atsavinot 3 (trīs) nekustamos īpašumus, līdz ar ko Sabiedrība ir atsavinājusi visus objektus, kas nav nepieciešami tās funkciju veikšanai. Pārskata perioda laikā Sabiedrība ir iznomājusi biroja telpas nekustamā īpašuma Rīgā, Latgales ielā 165, 3. un 4.stāvā. Tāpat pārskata perioda laikā efektīvizēta autotransporta uzturēšana, atsavinot 11 (vienpadsmit) transporta vienības.

Sadarbībā ar Klimata un enerģētikas ministriju un AS "Rīgas siltums" uzsākts darbs pie pilota projekta izstrādes – Sabiedrības biroja ēkas Rīgā, Latgales ielā 165, ilgtspējīga risinājuma klimata uzturēšanai telpās, izmantojot centralizētu dzesēšanas risinājumu.

Pārskata periodā pabeigta īstenošana trim nozīmīgiem projektiem:

- 1) Kohēzijas fonda projektam Nr.5.4.2.2/17/I/001 "Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstībai", pasākums "5.4.2.2.Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība un sabiedrības līdzdalības vides pārvaldībā veicināšana";
- 2) Kohēzijas fonda projektam Nr.5.4.2.2/18/I/001 "Valsts vides monitoringa un citu vides datu apstrādes un uzglabāšanas infrastruktūras pilnveidošana", pasākums "5.4.2.2.Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība un sabiedrības līdzdalības vides pārvaldībā veicināšana 2.kārta";
- 3) Eiropas Savienības Kohēzijas fonda 5.4.2.specifiskā atbalsta mērķa "Nodrošināt vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstību un savlaicīgu vides risku novēršanu, kā arī sabiedrības līdzdalību vides pārvaldībā" 5.4.2.2.pasākuma "Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība un sabiedrības līdzdalības vides pārvaldībā veicināšana" trešās atlases kārtas projektam Nr.5.4.2.2/20/I/001 "Ūdens monitoringa un kontroles sistēmas attīstība".

Sabiedrība pārskata periodā turpināja īstenot nozīmīgu projektu:

- 1) Lai uzlabotu riska ūdensobjektu stāvokli Latvijā, ar vides jautājumiem saistītās organizācijas 2020. gadā uzsākušas kopīgu projektu "Latvijas upju baseinu apsaimniekošanas plānu ieviešana laba virszemes ūdens stāvokļa sasniegšanai" (LIFE GOODWATER IP). Projekts tiek īstenots ar Eiropas Savienības vides un klimata programmas LIFE un Valsts reģionālās attīstības aģentūras finansiālu atbalstu. Latvijā šobrīd ir 164 riska ūdensobjekti (89 upes un 75 ezeri) un lielākās problēmas rada piesārņojums ar augu barības vielām (slāpekļa un fosfora savienojumiem, kas izraisa eutrofikāciju), kā arī ūdensteču un ūdenstilpņu krastu un gultnes pārveidojumi. Projekta mērķis ir ilgtermiņā uzlabot ūdens kvalitāti aptuveni 30% riska ūdensobjektu, izstrādājot, adaptējot Latvijas apstākļiem un ieviešot dažādus inovatīvus apsaimniekošanas un pārvaldības pasākumus.

### **Turpmākā attīstība**

Sabiedrības stratēģijas ietvaros prioritārie darbības virzieni ir šādi:

Esošo un jaunu augstas pievienotās vērtības produktu un pakalpojumu attīstīšana, kā arī aktīva virzīšana vietējā un eksporta tirgū;

Klientu apkalpošanas un produktu un pakalpojumu kvalitātes uzlabošana, tai skaitā ieviešot digitālos risinājumus, lai klientiem nodrošinātu elektronisko pakalpojumu un informācijas pieejamību un veicinātu uzņēmuma darbības procesu efektivitāti;

-Pārvaldības un cilvēkresursu attīstība;

-Sabiedrības reputācijas uzlabošana;

-Darba vides attīstīšana, tai skaitā darba vietu modernizēšana.

### **Finanšu risku pārvaldība**

Galvenie finanšu riski, kas saistīti ar Sabiedrības finanšu instrumentiem, ir likviditātes risks un kredītrisks. Likviditātes risku Sabiedrība kontrolē, uzturot atbilstošu naudas daudzumu, kā arī (nepieciešamības gadījumā) saņemot aizņēmumus no komercbankām.

Sabiedrība ir pakļauta kredītriskam saistībā ar AS "SEB banka" piešķirtā aizdevuma procentu likmes izmaiņām, kā arī pircēju un pasūtītāju parādiem, naudu un tās ekvivalentiem. 2023. gada februārī Sabiedrība noslēdza vienošanos par grozījumiem kredīta līgumā ar AS "SEB banka". Ar 2023. gada 3. maiju noteikta pievienotā procentu likme 1.6%. Sabiedrība kontrolē savu kredītrisku, pastāvīgi izvērtējot klientu parādu atmaksas vēsturi. Turklāt Sabiedrība nepārtraukti uzrauga debitoru parādu atlikumus, lai mazinātu neatgūstamo parādu rašanās iespēju.

### **Svarīgi notikumi kopš pārskata gada beigām**

Pārskata periodā turpinās Krievijas militārā agresija Ukrainā, kura negatīvi ietekmē ekonomisko situāciju pasaulē. Nav zināms, kā situācija attīstīsies nākotnē, un līdz ar to pastāv ekonomikas attīstības nenoteiktība. Sabiedrības vadība nepārtraukti izvērtē situāciju, šobrīd ietekme uz Sabiedrību nav būtiska, tajā skaitā, nav pazīmju par darbības turpmāko apdraudējumu. Tomēr šis secinājums balstās uz informāciju, kas ir pieejama šī finanšu pārskata parakstīšanas brīdī, tāpēc turpmāko notikumu ietekme uz Sabiedrības darbību nākotnē var atšķirties no vadības izvērtējuma.

Sabiedrība 2024. gada 28. februārī noslēdza Atsevišķu pārvaldes uzdevumu deleģēšanas līgumu ar Klimata un enerģētikas ministriju par pārvaldes uzdevumu izpildi 2024. gadā.

1) Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 2.2.3. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot dabas aizsardzību un bioloģisko daudzveidību, “zaļo” infrastruktūru, it īpaši pilsētvidē, un samazināt piesārņojumu” 2.2.3.4. pasākuma “Vides monitoringa attīstība harmonizētai vides un klimata datu informācijas nodrošināšanai” projektu “Ūdens un atmosfēras gaisa monitoringa tīkla uzlabošana”. Projekta mērķis ir attīstīt vides monitoringa un kvalitātes sistēmu, kā rezultātā uzstādītas gaisa piesārņojuma uzraudzības sistēmas 2 zonās (Rīga un pārējā Latvija) un nodrošināts vides monitorings, kas nodrošinās sabiedrību un iestādes ar savlaicīgu, kvalitatīvu un vispusīgu informāciju par vides stāvokļa izmaiņām;

2) Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 2.2.3. specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot dabas aizsardzību un bioloģisko daudzveidību, “zaļo” infrastruktūru, it īpaši pilsētvidē, un samazināt piesārņojumu” 2.2.3.4. pasākuma “Vides monitoringa attīstība harmonizētai vides un klimata datu informācijas nodrošināšanai” projektu “Klimata datu informācijas nodrošināšana”. Projekta mērķis ir attīstīt vides monitoringa un kvalitātes sistēmu, kā rezultātā nodrošināts klimata monitorings, kas nodrošinās sabiedrību un iestādes ar savlaicīgu, kvalitatīvu un vispusīgu informāciju par vides stāvokļa izmaiņām.

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS ELEKTRONISKI AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  
SATUR LAIKA ZĪMOGU

Egils Zariņš  
Valdes priekšsēdētājs

Sigita Škapare  
Valdes locekle

**PELNAS VAI ZAUDĒJUMU APRĒKINS**

(klasificēts pēc izdevumu veidiem)

	Piezīmes numurs	<b>2023</b> EUR	<b>2022</b> EUR
Neto apgrozījums	2	9 502 162	8 469 045
Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi	3	1 460 366	1 127 812
Materiālu izmaksas:		(373 873)	(324 903)
<i>a) izejvielu un palīgmateriālu izmaksas</i>		<i>(373 873)</i>	<i>(324 903)</i>
Personāla izmaksas:		(5 652 530)	(5 176 884)
<i>a) atlīdzība par darbu</i>		<i>(4 577 233)</i>	<i>(4 186 371)</i>
<i>c) valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas</i>		<i>(1 072 401)</i>	<i>(981 235)</i>
<i>d) pārējās sociālās nodrošināšanas izmaksas</i>		<i>(2 896)</i>	<i>(9 278)</i>
Vērtības samazinājuma korekcijas		(2 053 943)	(1 582 187)
<i>a) pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu vērtības samazinājuma korekcijas</i>		<i>(2 053 943)</i>	<i>(1 582 187)</i>
Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas	4	(2 863 519)	(3 331 038)
Procentu maksājumi un tamlīdzīgas izmaksas		(110 862)	(23 896)
<i>b) citām personām</i>		<i>(110 862)</i>	<i>(23 896)</i>
<b>Peļņa vai zaudējumi pirms uzņēmumu ienākuma nodokļa</b>		<b>(92 199)</b>	<b>(842 051)</b>
Uzņēmumu ienākuma nodoklis par pārskata gadu		(3 030)	(2 238)
<b>Pārskata gada peļņa vai zaudējumi</b>		<b>(95 229)</b>	<b>(844 289)</b>

Pielikumi no 12. līdz 26. lapai ir neatņemama šī finanšu pārskata sastāvdaļa.

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS ELEKTRONISKI AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  
SATUR LAIKA ZĪMOGU

Egils Zariņš  
Valdes priekšsēdētājs

Sigita Škapare  
Valdes locekle

Finanšu pārskatu sagatavoja:  
Tatjana Grigorjeva, Grāmatvedības nodaļas vadītāja

VSIA "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs" GADA PĀRSKATS par 2023. gadu  
 Reģ. Nr. 50103237791, Juridiskā adrese: Latgales iela 165, Rīga, LV-1019

**BILANCE**

<b>AKTĪVS</b>	Piezīmes numurs	<b>31.12.2023</b> EUR	<b>31.12.2022</b> EUR
<b>Ilgtermiņa ieguldījumi</b>			
<b>Nemateriālie ieguldījumi</b>			
Citi nemateriālie ieguldījumi		3 901 875	3 246 999
Nemateriālo ieguldījumu izveidošana		-	213 807
<b>Nemateriālie ieguldījumi kopā</b>	<b>7</b>	<b>3 901 875</b>	<b>3 460 806</b>
<b>Pamatlīdzekļi</b>			
Nekustamie īpašumi:			
a) zemes gabali, ēkas un inženierbūves		9 446 334	8 927 595
Tehnoloģiskās iekārtas un ierīces		3 798 926	3 660 907
Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs		1 297 711	1 497 065
Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas		578 886	518 349
Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem		227 661	292 085
<b>Pamatlīdzekļi kopā</b>	<b>8</b>	<b>15 349 518</b>	<b>14 896 001</b>
<b>Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi</b>			
Pārējie aizdevumi un citi ilgtermiņa debitori	9	2 835 451	2 582 108
<b>Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi kopā</b>		<b>2 835 451</b>	<b>2 582 108</b>
<b>Ilgtermiņa ieguldījumi kopā</b>		<b>22 086 844</b>	<b>20 938 915</b>
<b>Apgrozāmie līdzekļi</b>			
<b>Krājumi</b>			
Izejvielas, pamatmateriāli un palīgmateriāli		136 105	149 148
Avansa maksājumi par krājumiem		2 711	770
<b>Krājumi kopā</b>		<b>138 816</b>	<b>149 918</b>
<b>Debitori</b>			
Pircēju un pasūtītāju parādi	10	119 003	158 720
Citi debitori	11	247 858	165 769
Nākamo periodu izmaksas	12	146 331	105 486
Uzkrātie ieņēmumi	13	946 416	591 677
<b>Debitori kopā</b>		<b>1 459 608</b>	<b>1 021 652</b>
<b>Nauda</b>	<b>14</b>	<b>6 443 638</b>	<b>6 737 437</b>
<b>Apgrozāmie līdzekļi kopā</b>		<b>8 042 062</b>	<b>7 909 007</b>
<b>AKTĪVS KOPĀ</b>		<b>30 128 906</b>	<b>28 847 922</b>

Pielikumi no 12. līdz 26. lapai ir neatņemama šī finanšu pārskata sastāvdaļa.

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS ELEKTRONISKI AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  
 SATUR LAIKA ZĪMOGU

Egils Zariņš  
 Valdes priekšsēdētājs

Sigita Škapare  
 Valdes locekle

Finanšu pārskatu sagatavoja:  
 Tatjana Grigorjeva, Grāmatvedības nodaļas vadītāja



**BILANCE**

<b>PASĪVS</b>		<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
	Piezīmes numurs	EUR	EUR
<b>Pašu kapitāls</b>			
Daļu kapitāls (pamatkapitāls)	15	27 151 042	27 151 042
Rezerves:			
d) pārējās rezerves		1	1
Iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa vai nesegtie zaudējumi		(18 940 072)	(18 095 783)
Pārskata gada peļņa vai zaudējumi		(95 229)	(844 289)
<b>Pašu kapitāls kopā</b>		<b>8 115 742</b>	<b>8 210 971</b>
<b>Kreditori</b>			
<b>Ilgtermiņa kreditori</b>			
Aizņēmumi no kredītiestādēm	16	2 442 774	2 640 836
No pircējiem saņemtie avansi		52 176	-
Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem	17	421 407	421 407
Pārējie kreditori	19	3 357 207	3 357 207
Nākamo periodu ieņēmumi	20	9 586 665	8 877 550
<b>Ilgtermiņa kreditori kopā</b>		<b>15 860 229</b>	<b>15 297 000</b>
<b>Īstermiņa kreditori</b>			
Aizņēmumi no kredītiestādēm	16	198 063	198 063
Citi aizņēmumi		1 321	923
No pircējiem saņemtie avansi		359 325	209 607
Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem		72 475	396 773
Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas	18	294 570	264 758
Pārējie kreditori	19	102 088	171 728
Nākamo periodu ieņēmumi	20	4 543 233	3 382 865
Uzkrātās saistības	21	581 860	715 234
<b>Īstermiņa kreditori kopā</b>		<b>6 152 935</b>	<b>5 339 951</b>
<b>Kreditori kopā</b>		<b>22 013 164</b>	<b>20 636 951</b>
<b>PASĪVS KOPĀ</b>		<b>30 128 906</b>	<b>28 847 922</b>

Pielikumi no 12. līdz 26. lapai ir neatņemama šī finanšu pārskata sastāvdaļa.

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS ELEKTRONISKI AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  
 SATUR LAIKA ZĪMOGU

Egils Zariņš  
 Valdes priekšsēdētājs

Sigita Škapare  
 Valdes locekle

Finanšu pārskatu sagatavoja:  
 Tatjana Grigorjeva, Grāmatvedības nodaļas vadītāja

**NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATS**

(tieša metode)

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
	EUR	EUR
<b>Pamatdarbības naudas plūsma</b>		
Ieņēmumi no preču pārdošanas un pakalpojumu sniegšanas	5 590 040	5 323 737
Valsts finansējums Sabiedrībai deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu izpildei	5 367 854	5 149 409
Maksājumi piegādātājiem, darbiniekiem, pārējiem pamatdarbības izdevumiem	(9 655 808)	(9 205 127)
Norēķini ar projektu sadarbības partneriem	(324 797)	(977 830)
Pārējie pamatdarbības ieņēmumi vai izdevumi (+/-)	3 872	33 483
<b>Bruto pamatdarbības naudas plūsma</b>	<b>981 161</b>	<b>323 672</b>
Izdevumi procentu maksājumiem	(110 862)	(23 896)
<b>Pamatdarbības neto naudas plūsma</b>	<b>870 299</b>	<b>299 776</b>
<b>Ieguldīšanas darbības naudas plūsma</b>		
Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu iegāde	(3 418 614)	(1 213 793)
Ieņēmumi no pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu pārdošanas	98 167	236 400
<b>Ieguldīšanas darbības neto naudas plūsma</b>	<b>(3 320 447)</b>	<b>(977 393)</b>
<b>Finansēšanas darbības naudas plūsma</b>		
Izdevumi aizņēmumu atmaksāšanai	(198 063)	(198 063)
Finansējums KF un ERAF projektu īstenošanai	2 354 412	1 100 042
<b>Finansēšanas darbības neto naudas plūsma</b>	<b>2 156 349</b>	<b>901 979</b>
<b>Naudas un tās ekvivalentu neto pieaugums/ (samazinājums)</b>	<b>(293 799)</b>	<b>224 362</b>
<b>Nauda un tās ekvivalenti pārskata gada sākumā</b>	<b>6 737 437</b>	<b>6 513 075</b>
<b>Nauda un tās ekvivalenti pārskata gada beigās (piezīme Nr.14)</b>	<b>6 443 638</b>	<b>6 737 437</b>

Pielikumi no 12. līdz 26. lapai ir neatņemama šī finanšu pārskata sastāvdaļa.

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS ELEKTRONISKI AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  
SATUR LAIKA ZĪMOGU

Egils Zariņš  
Valdes priekšsēdētājs

Sigita Škapare  
Valdes locekle

Finanšu pārskatu sagatavoja:  
Tatjana Grigorjeva, Grāmatvedības nodaļas vadītāja

**PAŠU KAPITĀLA IZMAINU PĀRSKATS**

	<b>Daļu kapitāls (pamatkapitāls)</b>	<b>Rezerves</b>	<b>Nesadalīta peļņa</b>	<b>Pašu kapitāls kopā</b>
	EUR	EUR	EUR	EUR
<b>Atlikums 31.12.2021</b>	<b>27 151 042</b>	<b>1</b>	<b>(18 095 783)</b>	<b>9 055 260</b>
Nesadalītās peļņas samazinājums	-	-	(844 289)	(844 289)
<b>Atlikums 31.12.2022</b>	<b>27 151 042</b>	<b>1</b>	<b>(18 940 072)</b>	<b>8 210 971</b>
Nesadalītās peļņas samazinājums	-	-	(95 229)	(95 229)
<b>Atlikums 31.12.2023</b>	<b>27 151 042</b>	<b>1</b>	<b>(19 035 301)</b>	<b>8 115 742</b>

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS ELEKTRONISKI AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  
SATUR LAIKA ZĪMOGU

Egils Zariņš  
Valdes priekšsēdētājs

Sigita Škapare  
Valdes locekle

Finanšu pārskatu sagatavoja:  
Tatjana Grigorjeva, Grāmatvedības nodaļas vadītāja

## **FINANŠU PĀRSKATA PIELIKUMS**

### **(1) Nozīmīgi grāmatvedības uzskaites principi**

#### **Pārskata sagatavošanas principi**

Gada pārskats ir sagatavots saskaņā ar Gramatvedības likumu un Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likums. Peļņas vai zaudējumu aprēķins ir klasificēts pēc izdevumu veidiem.

Naudas plūsmas pārskats sastādīts pēc tiešās metodes.

Finanšu pārskata posteņi ir novērtēti atbilstoši šādiem principiem:

- 1) pieņemot, ka Sabiedrība darbosies arī turpmāk;
- 2) izmantojot tās pašas novērtēšanas metodes, kas izmantotas iepriekšējā pārskata gadā;
- 3) novērtēšana veikta ar pienācīgu piesardzību, ievērojot šādus nosacījumus:
  - a) finanšu pārskatā iekļauta tikai līdz bilances datumam iegūtā peļņa vai zaudējumi;
  - b) ņemtas vērā visas paredzamās riska summas un zaudējumi, kas radušies pārskata gadā vai iepriekšējos gados, arī tad, ja tie kļuvuši zināmi laika posmā starp bilances datumu un gada pārskata sastādīšanas dienu;
  - c) aprēķinātas un ņemtas vērā visas vērtības samazināšanās un nolietojuma summas neatkarīgi no tā, vai pārskata gads tiek noslēgts ar peļņu vai zaudējumiem;
- 4) peļņas vai zaudējumu aprēķinā ietverti ar pārskata gadu saistītie ieņēmumi un izmaksas neatkarīgi no maksājuma datuma un rēķina saņemšanas vai izrakstīšanas datuma. Izmaksas ir saskaņotas ar ieņēmumiem
- 5) aktīva un pasīva posteņu sastāvdaļas novērtētas atsevišķi;
- 6) pārskata gada sākuma bilance saskaņā ar iepriekšējā gada slēguma bilanci;
- 7) norādīti visi posteņi, kuri būtiski ietekmē gada pārskata lietotāju novērtējumu vai lēmumu pieņemšanu;
- 8) Sabiedrības saimnieciskie darījumi iegrāmatoti un atspoguļoti gada pārskatā, ņemot vērā to ekonomisko saturu un būtību, nevis tikai juridisko formu.

#### **Pārskata periods**

Pārskata periods ir 12 mēneši no 01.01.2023 līdz 31.12.2023

Iepriekšējais periods ir 12 mēneši no 01.01.2022 līdz 31.12.2022

#### **Darījumi ārvalstu valūtās**

Finanšu pārskati ir sagatavoti *euro* (EUR).

Visi darījumi ārvalstu valūtās ir pārrēķināti euro pēc darījuma dienā spēkā esošā kursa (dienas sākumā) pamatojoties uz Eiropas Centrālā Banka (ECB) noteiktā valūtas kursa. Visi monetārie aktīvu un pasīvu posteņi pārrēķināti euro pēc Eiropas Centrālās Bankas (ECB) noteiktā kursa pārskata gada pēdējā dienā.

Valūtas kursu svārstību rezultātā gūtā peļņa vai zaudējumi ir atspoguļoti attiecīgā perioda peļņas vai zaudējumu aprēķinā.

#### **Saistītās puses**

Saistītā puse ir persona vai sabiedrība, kas ir saistīta ar pārskata Sabiedrību.

Persona vai šīs personas tuvs radnieks ir saistīts ar pārskata Sabiedrību, ja šai personai ir kontrole, kopīga kontrole vai būtiska ietekme uz pārskata Sabiedrību, vai ir pārskata Sabiedrības vai pārskata Sabiedrības mātes Sabiedrības vadības locekle. Sabiedrība ir saistīta ar pārskata Sabiedrību, ja tās ir tās pašas uzņēmumu grupas locekles; arī, ja pārskata Sabiedrības saistītai personai ir kontrole, kopīga kontrole vai nozīmīga ietekme uz Sabiedrību, vai šī pārskata Sabiedrības saistītā persona ir šīs Sabiedrības vai Sabiedrības mātes Sabiedrības vadības locekle.

#### **Nemateriālie ieguldījumi un pamatlīdzekļi**

Pamatlīdzekļi un nemateriālie ieguldījumi ir atspoguļoti to iegādes vērtībā, atskaitot nolietojumu un vērtības samazinājumu. Par pamatlīdzekļiem tiek atzīti iegādātie aktīvi, ja to vērtība pārsniedz 214 EUR. Iegādātie aktīvi zem 214 EUR tiek uzskaitīti kā mazvērtīgais inventārs apgrozāmo līdzekļu sastāvā.

Pamatlīdzekļu iegādes vērtību veido iegādes cena, ievedmuita un neatskaitāmie iegādes nodokļi, citas uz iegādi tieši attiecināmās izmaksas, lai nogādātu aktīvu tā atrašanās vietā un sagatavotu darba stāvoklī atbilstoši tā paredzētajai lietošanai.

Nolietojums ir aprēķināts aktīva lietderīgās izmantošanas laikā pēc lineārās metodes, izvēloties par pamatu šādas nolietojuma normas:

**Nemateriālie ieguldījumi:**

Citi nemateriālie ieguldījumi	20-50%
-------------------------------	--------

**Pamatlīdzekļi:**

Ēkas un būves	6,67%
Tehnoloģiskās iekārtas	10-20%
Biroja iekārtas	10%
Datoru aprīkojums	20%
Transporta līdzekļi	5-10%
Citi pamatlīdzekļi	10%

Zeme netiek pakļauta nolietojumam.

Peļņa vai zaudējumi no pamatlīdzekļu pārdošanas tiek atspoguļoti attiecīgā perioda peļņas vai zaudējumu aprēķinā. Remonta un atjaunošanas darbu izmaksas, kas paaugstina pamatlīdzekļa izmantošanas laiku vai vērtību, tiek kapitalizētas un norakstītas to lietderīgās izmantošanas laikā. Pārējās remonta un atjaunošanas darbu izmaksas tiek atzītas pārskata perioda zaudējumos.

**Krājumu novērtēšana**

Krājumu pašizmaksu uzskaita, izmantojot FIFO metodi. Krājumi tiek novērtēti atbilstoši pašizmaksai vai zemākajām tirgus cenām bilances datumā.

Ja krājumu vienības ir bojātas, daļēji vai pilnīgi novecojušas vai nozīmīgi palielinās to ražošanas pabeigšanas vai pārdošanas izmaksas - attiecīgās krājumu vienības novērtē atbilstoši neto pārdošanas vērtībai (Neto realizācijas cena ir aplēstā pārdošanas cena parastā uzņēmējdarbībā, atskaitot aplēstās produkcijas pabeigšanas un pārdošanas izmaksas).

**Pircēju un pasūtītāju parādi un citi debitori**

Pircēju un pasūtītāju parādi tiek uzskaitīti atbilstoši sākotnējo rēķinu summai, atskaitot uzkrājumus nedrošiem parādiem. Uzkrājumi tiek veidoti, ja pilnas parāda summas iekasēšana ir apšaubāma. Parādi tiek norakstīti, ja to atgūšana ir uzskatāma par neiespējamu.

*Uzkrājumi šaubīgiem debitoriem*

Uzkrājumi šaubīgiem debitoriem tiek veidoti tiklīdz rodas šaubas par atgūstamību. Debitoru parādi tiek norakstīti no izveidotajiem uzkrājumiem, ja to atgūšana ir uzskatāma par neiespējamu. Gada beigās Sabiedrība izvērtē visus debitoru parādus, bezcerīgos parādus noraksta no izveidotajiem uzkrājumiem, bet šaubīgajiem debitoriem izveido uzkrājumus nedrošiem debitoru parādiem.

**Nauda un naudas ekvivalenti**

Nauda ir bezskaidra nauda maksājumu kontos. Naudas ekvivalenti ir īstermiņa ieguldījumi, kurus īsā laikā var pārvērst naudā, un pastāv maza iespēja, ka to vērtība būtiski mainīsies (piemēram, tādi īstermiņa ieguldījumi, kuru sākotnējais termiņš ir trīs mēneši vai mazāk).

**Operatīvā noma**

Operatīvās nomas izmaksas tiek iekļautas peļņas vai zaudējumu aprēķinā pēc lineārās metodes nomas termiņa laikā.

### **Aizņēmumi**

Aizņēmumi sākotnēji tiek atspoguļoti to sākotnējā vērtībā, ko nosaka, no aizņēmuma summas patiesās vērtības atņemot ar aizņēmuma saņemšanu saistītās izmaksas.

Aizņēmumu klasificē kā ilgtermiņa, ja maksāšanas, vai norakstīšanas termiņi iestājas vēlāk par gadu pēc attiecīgā pārskata gada beigām. Summas, kas maksājamas vai norakstāmas gada laikā, uzrādītas īstermiņa aizņēmumu postenī.

### **Uzkrātās saistības**

Uzkrātās saistības ir skaidri zināmās saistību summas pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem par pārskata gadā saņemtajām precēm vai pakalpojumiem, par kurām bilances datumā vēl nav saņemts attiecīgs norēķinu dokuments (rēķins). Saistību summas aprēķina, pamatojoties uz attiecīgajā līgumā noteikto cenu un faktisko preču vai pakalpojumu saņemšanu apliecinošiem dokumentiem.

#### *Uzkrātās saistības nesaņemtajiem izmaksu rēķiniem*

Uzkrātās saistības nesaņemtajiem rēķiniem ir skaidri zināmas saistību summas pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem par pārskata gadā saņemtajām precēm vai pakalpojumiem, par kurām bilances datumā vēl nav saņemts attiecīgs norēķinu dokuments (rēķins). Saistību summas aprēķina, pamatojoties uz attiecīgajā līgumā noteikto cenu un faktisko preču vai pakalpojumu saņemšanu apliecinošiem dokumentiem.

#### *Uzkrātās saistības neizmantotajām atvaļinājuma dienām*

Uzkrāto saistību summa neizmantoto atvaļinājumu dienām tiek noteikta, reizinot vidējo darbinieku atalgojumu par pārskata perioda pēdējiem sešiem mēnešiem ar neizmantotā atvaļinājuma dienu skaitu uz pārskata perioda beigu datumu, iekļaujot darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas.

### **Uzkrātie ieņēmumi**

Uzkrātie ieņēmumi ir skaidri zināmas norēķinu summas ar pircējiem un pasūtītājiem par pakalpojumu sniegšanu pārskata gadā, t.sk. izpildītajiem projektiem un nākamajos periodos saņemamo finansējumu, attiecībā uz kuriem saskaņā ar līguma nosacījumiem bilances datumā vēl nav pienācis norēķinu dokumenta (rēķina) iesniegšanas termiņš. Šīs norēķinu summas aprēķina, pamatojoties uz attiecīgajā līgumā noteikto cenu vai pakalpojumu sniegšanu apliecinošiem dokumentiem.

### **Nākamo periodu ieņēmumi**

Nākamo periodu ieņēmumos atzīti ieņēmumi, saņemtie pirms pārskata perioda bilances datuma, bet attiecas uz nākamajiem pārskata periodiem.

Pārskata gadā nākamo periodu ieņēmumos uzskaitīti: finansējums valsts deleģēto funkciju veikšanai, saņemtais finansiālais atbalsts un saņemtie ziedojumi un dāvinājumi, ja saskaņā ar pušu vienošanās līguma nosacījumiem:

- saņemtie līdzekļi paredzēti ilgtermiņa ieguldījuma objekta (ar ierobežotu lietošanas laiku) iegādei, izveidošanai vai būvniecībai, kuriem rēķina nolietojumu;
- saņemtie līdzekļi tiks izlietoti tikai nākamajos pārskata gados;
- nosacījumu neizpildes gadījumā saņemtie līdzekļi nākamajos gados jāatmaksā.

Uz aktīviem attiecināmais valsts līdzfinansējums un ES līdzekļi periodiski atzīti peļņas vai zaudējumu pārskatā proporcionāli attiecīgo aktīvu (pamatlīdzekļu) nolietojumam to lietderīgās izmantošanas laikā.

### **Ieņēmumu atzīšana**

Ieņēmumi no pakalpojumu sniegšanas tiek atzīti atbilstoši pasūtījuma izpildes pakāpei. Procentu ieņēmumus atzīst atbilstoši attiecīgajam laika periodam. Soda naudas tiek atzītas ieņēmumos to saņemšanas brīdī.

### **Izdevumu atzīšana**

Peļņas vai zaudējumu aprēķinā izdevumi norādīti, ņemot vērā to rašanās laiku, nevis naudas saņemšanas vai izdošanas laiku. Ar pārskata gadu saistīti izdevumi norādīti neatkarīgi no maksājuma vai rēķina saņemšanas datuma. Pamatlīdzekļu kārtējā remonta un uzturēšanas izmaksas tiek iekļautas tā perioda peļņas vai zaudējumu aprēķinā, kurā tās ir radušās.

### **Uzņēmumu ienākuma nodoklis**

Uzņēmumu ienākuma nodokli pārskata periodā sastāda par pārskata periodu aprēķinātais nodoklis. Uzņēmumu ienākuma nodoklis tiek atzīts peļņas vai zaudējumu aprēķinā. Par pārskata periodu aprēķinātais nodoklis ir aprēķināts, ievērojot likuma "Par uzņēmumu ienākuma nodokli" prasības.

### **Pārklasifikācijas**

Noteikti posteņi 2022. gada pārskata periodā ir pārklasificēti, lai atbilstu šā gada pārskata perioda atspoguļošanas formai.

	<b>Sākotnējais atlikums, EUR</b>	<b>Korekcijas, EUR</b>	<b>Izlabotais atlikums, EUR</b>
<b>2022</b>			
Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem	71 373	220 712	292 085
Citi debitori	386 481	(220 712)	165 769
Ilgtermiņa Nākamo periodu ieņēmumi	6 881 987	1 995 563	8 877 550
Nākamo periodu ieņēmumi	5 378 428	(1 995 563)	3 382 865

### **Aplēšu pielietošana**

Sagatavojot finanšu pārskatus, Sabiedrības vadībai ir jāveic aprēķini un jāizdara pieņēmumi, kas ietekmē finanšu pārskatos uzrādīto aktīvu un pasīvu novērtējumu uz finanšu pārskatu sastādīšanas dienu un konkrētajā pārskata periodā uzrādītos ieņēmumus un izdevumus. Vadība ir veikusi peļņas vai zaudējumu novērtējumu un uzskata, ka finanšu pārskati atspoguļo patieso finanšu stāvokli, pamatojoties uz visu šobrīd pieejamo informāciju.

VSIA "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs" GADA PĀRSKATS par 2023. gadu  
 Reģ. Nr. 50103237791, Juridiskā adrese: Latgales iela 165, Rīga, LV-1019

(2) Neto apgrozījums

Apgrozījums ir gada laikā gūtie ieņēmumi no Sabiedrības pamatdarbības – preču pārdošanas un pakalpojumu sniegšanas bez pievienotās vērtības nodokļa.

Darbības veids	NACE kods	2023	2022
		EUR	EUR
Valsts finansējums Sabiedrībai deleģēto valsts pārvaldes uzdevumu		4 624 086	4 838 264
Ieņēmumi no projektu īstenošanas		1 190 454	1 227 977
Bīstamo atkritumu savākšana, transportēšana, apglabāšana	7490	1 117 670	323 597
Meteoroloģiskās prognozes	7490	967 533	833 536
Laboratorijas pakalpojumi	7490	609 463	499 388
Hidrometeoroloģijas, vides, ģeoloģijas informācijas sagatavošana	7490	346 924	317 545
Pakalpojumi ķīmisko vielu pārvaldības jomā	7490	142 994	210 411
Telpu noma	7490	56 005	13 285
Novērojumu staciju apkalpošana	7490	5 446	5 446
Siltumnīcefekta gāzu emisijas vienību reģistrs	7490	4 070	4 572
Ieņēmumi no pārējiem pakalpojumiem	7490	437 517	195 024
<b>Kopā</b>		<b>9 502 162</b>	<b>8 469 045</b>

Neto apgrozījuma sadalījums pa ģeogrāfiskiem tirgiem:

Valsts	Valsts kods	2023	2022
		EUR	EUR
Latvija	LV	8 931 497	7 710 864
Lietuva	LT	210 955	36 791
Polija	PL	71 147	110 960
Lielbritānija	GB	49 989	56 883
Somija	FI	45 668	42 395
Francija	FR	42 032	45 060
Nīderlande	NL	30 380	33 222
Itālija	IT	30 040	17 922
Igaunija	EE	26 760	64 116
Beļģija	BE	25 952	277 488
Vācija	DE	15 985	21 530
Spānija	ES	12 940	1 341
Dānija	DK	3 583	6 245
Šveice	CHE	2 105	2 079
Slovēnija	SI	1 075	1 040
Īrija	IE	614	-
Čehija	CZ	542	1 436
Ungārija	HU	418	1 040
Austrija	AT	301	49
Zviedrija	SE	179	15 995
Ukraina	UA	-	13 983
ASV	US	-	8 468
Kipra	CY	-	138
<b>Kopā</b>		<b>9 502 162</b>	<b>8 469 045</b>



VSIA "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs" GADA PĀRSKATS par 2023. gadu  
 Reģ. Nr. 50103237791, Juridiskā adrese: Latgales iela 165, Rīga, LV-1019

**(3) Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi**

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
	EUR	EUR
Finansiālā atbalsta (ilgtermiņa ieguldījumu objektu izveidošanai) daļa, kura atteicas uz atskaites periodu	1 326 248	1 007 343
Kohēzijas fonda projekta nr.3DP/3.5.1.4.0./11/IPIA/VARAM/003 "Virszemes ūdens monitoringa uzlabošana preventīvo un glābšanas pasākumu uzlabošanai" finanšu atbalsta daļa, kura atteicas uz atskaites periodu	82 285	82 291
Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi	51 833	38 178
<b>Kopā</b>	<b>1 460 366</b>	<b>1 127 812</b>

**(4) Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas**

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
	EUR	EUR
Ēku, būvju, telpu un objektu uzturēšana un komunālie pakalpojumi	756 035	1 389 364
IT pakalpojumi	418 740	350 799
Laboratorijas pakalpojumi	308 742	349 498
Dabas resursu nodoklis	263 155	54 990
Telpu, zemes, transportlīdzekļu un iekārtu noma	242 969	199 923
Revidentu, ekspertu, tulku un citu speciālistu pakalpojumi	100 632	182 324
Iekārtas, inventāra un aparatūras remonts un tehniskā apkalpošana	94 407	98 196
Komandējumu izdevumi	75 522	80 867
Sakaru pakalpojumi	59 442	82 149
Mazvērtīga inventāra nolietojums	44 740	26 083
Daugavas HES ūdenskrātuvju krastu nostiprināšanas darbi	43 560	47 340
Nekustamā īpašuma nodoklis	35 430	33 061
Dalības maksa institūcijām	24 220	29 620
Transportlīdzekļu uzturēšana un remonts	23 357	19 689
Akreditācijas un sertificēšanas pakalpojumi	6 405	3 760
Valsts nodevas	4 180	3 008
Pārskata periodā iekļaujamie iepriekšējo periodu izdevumi	3 955	2 106
Uzkrājumi nedrošiem parādiem	2 388	67
Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas	355 640	378 194
<b>Kopā</b>	<b>2 863 519</b>	<b>3 331 038</b>

**(5) Informācija par peļņu vai zaudējumiem no ilgtermiņa ieguldījumu objektu atsavināšanas**

Ilgtermiņa ieguldījumu objekts	Bilances vērtība izslēgšanas brīdī	Atsavināšanas ieņēmumi	Atsavināšanas izdevumi	Bruto ieņēmumi vai peļņa	Peļņa vai zaudējumi no objekta atsavināšanas
	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR
Nekustamais īpašums "Stacijas", Vecdome, Dagdas pag., Krāslavas nov.	10 591	8 200	-	8 200	(2 391)
Nekustamais īpašums "Ustupji", Bērzes pag., Dobeles nov.	24 599	31 100	-	31 100	6 501
Nekustamais īpašums Vēju iela 14, Mērsrags, Mērsraga pag., Talsu nov.	21 000	30 700	-	30 700	9 700
Transportlīdzekļi (11.gab.)	-	14 188	-	14 188	14 188
<b>Kopā</b>	<b>56 190</b>	<b>84 188</b>	<b>-</b>	<b>84 188</b>	<b>27 998</b>

**(6) Skaidrojums par pārskata gadā un iepriekšējos gados saņemto finanšu palīdzību**

Finanšu palīdzības sniedzējs	Saņemšanas gads	Summa, EUR	Saņemšanas mērķis	Nosacījumi
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija	2015	988 274	ES Kohēzijas fonda līdzfinansēta projekta Nr.3DP/3.5.1.4.0/11/IPIA/V ARAM/003 "Virszemes ūdens monitoringa ūdens monitoringa uzlabošana preventīvo un glābšanas pasākumu uzlabošanai" īstenošana	Vides stāvokļa monitoringa aparatūras un aprīkojuma iegāde un uzstādīšana, vides stāvokļa monitoringa staciju ierīkošana, aprīkojuma iegāde
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija	2014-2016	322 815	EEZ programmas "Nacionāla klimata politika" projekta "Nacionālās sistēmas pilnveidošana siltumnīcefekta gāzu inventarizācijai un ziņošanai par politikām, pasākumiem un prognozēm" īstenošana sadarbības līguma ietvaros	Nacionālās sistēmas pilnveidošana siltumnīcefekta gāzu inventarizācijai un ziņošanai par politikām, pasākumiem un prognozēm

VSIA "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs" GADA PĀRSKATS par 2023. gadu  
 Reģ. Nr. 50103237791, Juridiskā adrese: Latgales iela 165, Rīga, LV-1019

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija	2014-2016	410 870	EEZ programmas "Nacionālā klimata politika" projekta "Priekšlikumu izstrāde Nacionālajai klimata pārmaiņu pielāgošanās stratēģijai, identificējot zinātniskos datus un pasākumus pielāgošanas klimata pārmaiņām nodrošināšanai, kā arī veicot ietekmju un izmaksu novērtējumu" īstenošana sadarbības līguma ietvaros	Priekšlikumu izstrāde Nacionālajai klimata pārmaiņu pielāgošanās stratēģijai, identificējot zinātniskos datus un pasākumus pielāgošanās klimata pārmaiņām nodrošināšanai, kā arī veicot ietekmju un izmaksu novērtējumu
Centrālā finanšu un līgumu aģentūra	2018	519 267	Projekta 2.2.1.1/17/I/027 "Informācijas sistēmu izstrāde un pilnveidošana ģeotelpiskajiem un Daugavas baseina plūdu datiem pasākuma 2.2.1.1. Centralizētu publiskās pārvaldes IKT platformu izveide, publiskās pārvaldes procesu optimizēšana un attīstība īstenošana	IKT platformu izveide, publiskās pārvaldes procesu optimizēšana un attīstība
	2019	285 562		
	2020	18 000		
	2021	251 507		
Centrālā finanšu un līgumu aģentūra	2018	1 963 611	Projekta 5.4.2.2/17/I/001 "Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība" pasākuma 5.4.2.2 "Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība un sabiedrības līdzdalības vides pārvaldībā veicināšana" īstenošana	106 jaunas vides monitoringa vietas, kur tiks veikts vides monitoringa atbilstoši normatīvajiem aktiem, kas attiecas uz vides monitoringu un 2 vides monitoringa programmas, kurās veikti uzlabojumi un nodrošināta atbilstība normatīvajiem aktiem, kas attiecas uz vides monitoringu
	2019	914 450		
	2020	1 206 996		
	2021	2 704 591		
	2023	159 504		
Centrālā finanšu un līgumu aģentūra	2019	1 128 906	Projekta 5.4.2.2/18/I/001 "Valsts vides monitoringa un citu vides datu apstrādes un uzglabāšanas infrastruktūras pilnveidošana", pasākuma 5.4.2.2. "Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība un sabiedrības līdzdalības vides pārvaldībā veicināšana" 2.kārtas īstenošana	IKT platformu attīstība un papildināšana ar atsevišķām apakšsistēmām
	2020	417 330		
	2021	541 769		
	2022	886 894		
	2023	374 944		

VSIA "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs" GADA PĀRSKATS par 2023. gadu  
 Reģ. Nr. 50103237791, Juridiskā adrese: Latgales iela 165, Rīga, LV-1019

Centrālā finanšu un līgumu aģentūra	2021	324 565	Projekta 5.4.2.2/20/I/001 "Udens monitoringa un kontroles sistēmas attīstība" pasākuma 5.4.2.2 Vides monitoringa un kontroles sistēmas attīstība un sabiedrības līdzdalības vides pārvaldība veicināšana 3. kartas īstenošana	78 vides monitoringa vietas, kuras tiks veikts vides monitorings atbilstoši normatīvajiem aktiem, viena vides monitoringa programma, kura veikti uzlabojumi un nodrošināta atbilstība normatīvajiem aktiem.
	2022	213 148		
	2023	970 572		
Eiropas Komisija	2019	470 973	Eiropas Komisijas LIFE vides programmas līdzfinansēta projekta LIFE18 IPE/LV/000014 LIFE GoodWater IP "Latvijas upju baseinu apsaimniekošanas plānu ieviešana laba virszemes ūdens stāvokļa sasniegšanai"/ „Implementation of River Basin Management Plans of Latvia towards good surface water status” īstenošana	Labas ūdens ekoloģiskās kvalitātes sasniegšana 9 riska ūdensobjektos Latvijā, saskaņā ar upju baseinu apsaimniekošanas plānos noteiktajiem mērķiem
	2022	1 621 902		
Valsts reģionālā attīstības aģentūra	2020	171 350	Eiropas Komisijas LIFE vides programmas līdzfinansēta projekta LIFE18 IPE/LV/000014 LIFE GoodWater IP "Latvijas upju baseinu apsaimniekošanas plānu ieviešana laba virszemes ūdens stāvokļa sasniegšanai"/ „Implementation of River Basin Management Plans of Latvia towards good surface water status” īstenošana	Labas ūdens ekoloģiskās kvalitātes sasniegšana 9 riska ūdensobjektos Latvijā, saskaņā ar upju baseinu apsaimniekošanas plānos noteiktajiem mērķiem
	2021	424 712		
	2022	60 000		
	2023	182 856		
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija	2023	849 392	Projekta Nr. 2.2.1.1/21/I/001 "Datu izplatīšanas un pārvaldības platforma (DAGR)" atbalstāmo darbību īstenošana	Vienota Valsts ģeoloģijas fonda informācijas digitalizācijas platformas izveidošana

**(7) Nemateriālie ieguldījumi**

		<b>Citi nemateriālie ieguldījumi</b>	<b>Nemateriālo ieguldījumu izveidošana</b>	<b>Avansa maksājumi par nemateriālajiem ieguldījumiem</b>	<b>Nemateriālie ieguldījumi kopā</b>
		EUR	EUR	EUR	EUR
<b>Uzskaites vērtība</b>	<b>01.01.2023</b>	<b>5 973 077</b>	<b>213 807</b>	<b>-</b>	<b>6 186 884</b>
Vērtības palielinājums (iegāde)		212 283	1 117 129	472	1 329 884
Likvidēts		(223)	-	-	(223)
Pārklasificēts		1 331 408	(1 330 936)	(472)	-
<b>Uzskaites vērtība</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>7 516 545</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>7 516 545</b>
<b>Uzkrātā amortizācija</b>	<b>01.01.2023</b>	<b>2 726 078</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2 726 078</b>
Aprēķinātā amortizācija		888 815	-	-	888 815
Likvidēto ieguldījumu nolietojums		(223)	-	-	(223)
<b>Uzkrātā amortizācija</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>3 614 670</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3 614 670</b>
<b>Atlikusī vērtība</b>	<b>01.01.2023</b>	<b>3 246 999</b>	<b>213 807</b>	<b>-</b>	<b>3 460 806</b>
<b>Atlikusī vērtība</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>3 901 875</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>3 901 875</b>

**(8) Pamatlīdzekļu kustības pārskats**

		<b>Nekustamie īpašumi</b>	<b>Tehnoloģiskās iekārtas un ierīces</b>	<b>Pārējie pamat- līdzekļi</b>	<b>Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas</b>	<b>Avansa maksājumi par pamat- līdzekļiem</b>	<b>Pamat- līdzekļi kopā</b>
		EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR
<b>Uzskaites vērtība</b>	<b>01.01.2023</b>	<b>18 945 251</b>	<b>7 944 609</b>	<b>4 039 559</b>	<b>518 349</b>	<b>292 085</b>	<b>31 739 853</b>
Vērtības palielinājums (iegāde)		453 703	611 139	94 962	449 411	10 906	1 620 121
Atsavināts vai likvidēts		(59 275)	(137 030)	(116 885)	(5 692)	-	(318 882)
Pārvietots uz krājumiem		-	-	-	-	(2 065)	(2 065)
Bezatlīdzības saņemtie		-	64 536	829	-	-	65 365
Piegādātājs atmaksā avansa daļu		-	-	-	-	(1 946)	(1 946)
Atzīti izmaksas		-	-	-	(4 631)	-	(4 631)
Pārklasificēts*		351 837	67 070	30 963	(378 551)	(71 319)	-
<b>Uzskaites vērtība</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>19 691 516</b>	<b>8 550 324</b>	<b>4 049 428</b>	<b>578 886</b>	<b>227 661</b>	<b>33 097 815</b>
<b>Uzkrātais nolietojums</b>	<b>01.01.2023</b>	<b>10 017 656</b>	<b>4 283 702</b>	<b>2 542 494</b>	-	-	<b>16 843 852</b>
Aprēķinātais nolietojums		234 187	604 726	325 922	-	-	1 164 835
Atsavināto vai likvidēto pamatlīdzekļu nolietojums		(6 661)	(137 030)	(116 699)	-	-	(260 390)
<b>Uzkrātais nolietojums</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>10 245 182</b>	<b>4 751 398</b>	<b>2 751 717</b>	-	-	<b>17 748 297</b>
<b>Atlikusī vērtība</b>	<b>01.01.2023</b>	<b>8 927 595</b>	<b>3 660 907</b>	<b>1 497 065</b>	<b>518 349</b>	<b>292 085</b>	<b>14 896 001</b>
<b>Atlikusī vērtība</b>	<b>31.12.2023</b>	<b>9 446 334</b>	<b>3 798 926</b>	<b>1 297 711</b>	<b>578 886</b>	<b>227 661</b>	<b>15 349 518</b>

**Sabiedrības nekustamā īpašuma kadastrālā vērtība:**

	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
	EUR	EUR
Zeme	295 819	301 721
Ēkas	2 777 357	2 790 765
<b>Kopā:</b>	<b>3 073 176</b>	<b>3 092 486</b>

**(9) Pārējie aizdevumi un citi ilgtermiņa debitori**

	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
	EUR	EUR
EK priekšfinansējums projekta LIFE18 IPE/LV/000014 LIFE GoodWater IP sadarbības partneriem (2027.g.)	2 235 831	1 981 051
Sistēmu un licenču uzturēšanas maksa (ilgāk par vienu gadu)	10 174	11 611
Ilgtermiņa uzkrātie ieņēmumi	589 446	589 446
<b>Kopā</b>	<b>2 835 451</b>	<b>2 582 108</b>

**(10) Pircēju un pasūtītāju parādi**

	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
	EUR	EUR
Pircēju un pasūtītāju parādu uzskaites vērtība	161 540	204 806
Uzkrājumi šaubīgiem parādiem	(42 537)	(46 086)
<b>Kopā</b>	<b>119 003</b>	<b>158 720</b>

**Uzkrājumu izmaiņas**

	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
	EUR	EUR
Uzkrājumu atlikums gada sākumā	46 086	53 612
Palielinājums	2 350	67
Samazinājums (atmaksātie parādi)	(67)	(3 840)
Norakstīti zaudētie parādi	(1 928)	(3 753)
<b>Uzkrājumu atlikums gada beigās</b>	<b>46 441</b>	<b>46 086</b>

**(11) Citi debitori**

	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
	EUR	EUR
Nodokļu pārmaksas	158 985	144 798
Norēķini ar darbiniekiem	51	16
Pārējie debitori	88 822	20 955
<b>Kopā</b>	<b>247 858</b>	<b>165 769</b>

**(12) Nākamo periodu izmaksas**

	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
	EUR	EUR
Nākamo periodu izdevumi darba samaksai	-	618
Pārējie nākamo periodu izdevumi	146 331	104 868
<b>Kopā</b>	<b>146 331</b>	<b>105 486</b>

**(13) Uzkrātie ieņēmumi**

	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
	EUR	EUR
Ieņēmumi no pakalpojumiem un projektu īstenošanas	946 416	591 677
<b>Kopā</b>	<b>946 416</b>	<b>591 677</b>

**(14) Nauda**

	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
	EUR	EUR
Naudas līdzekļi Valsts kase (EUR konti)	4 054 553	4 694 692
Naudas līdzekļi Luminor Bank AS (EUR konti)	1 532 695	1 803 862
Naudas līdzekļi SEB (EUR konti)	856 390	238 883
<b>Kopā</b>	<b>6 443 638</b>	<b>6 737 437</b>

**(15) Daļu kapitāls (pamatkapitāls)**

Sabiedrības pamatkapitāls ir pilnībā apmaksāts un sastāv no 27 151 042 kapitāla daļām, kuru nominālvērtība ir 1 EUR. Sabiedrības pamatkapitāls 100% pieder valstij. Valsts kapitāla daļu turētāja ir Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija.

**(16) Aizņēmumi no kredītiestādēm**

	% likme	Atmaksas termiņš	31.12.2023 EUR	31.12.2022 EUR
<b>Ilgtermiņa aizņēmumi (virs 5 gadiem)</b>				
SEB banka AS, EUR	12M Euribor + 1.6%	*02.05.2035.	1 452 460	1 650 522
<b>Kopā</b>	<b>X</b>	<b>X</b>	<b>1 452 460</b>	<b>1 650 522</b>
<b>Ilgtermiņa aizņēmumi (no 1 līdz 5 gadiem)</b>				
SEB banka AS, EUR	12M Euribor + 1.6%	*02.05.2028.	990 314	990 314
<b>Kopā</b>	<b>X</b>	<b>X</b>	<b>990 314</b>	<b>990 314</b>
<b>Ilgtermiņa daļa kopā</b>	<b>X</b>	<b>X</b>	<b>2 442 774</b>	<b>2 640 836</b>
* Atmaksas termiņš pēc papildus vienošanās - 02.05.2035.				
	% likme	Atmaksas termiņš	31.12.2023 EUR	31.12.2022 EUR
<b>Īstermiņa daļa</b>				
SEB banka AS, EUR	12M Euribor + 1.6%	31.12.2024.	198 063	198 063
<b>Īstermiņa daļa kopā</b>	<b>X</b>	<b>X</b>	<b>198 063</b>	<b>198 063</b>

2018.gada 3.maijā AS "SEB banka" piešķir aizdevumu 4 000 000 EUR apmērā, administratīvās ēkas Latgales ielā 165, Rīgā renovācijai. Piešķirtā aizdevuma summa ir 3 367 067 EUR. Aizdevuma atlikums uz 31.12.2023. - 2 640 837 EUR. Nekustamais īpašums, kas atrodas Latgales ielā 165, Rīgā, pamatojoties uz 2018.gada 3.maijā noslēgto Ķīlas līgumu, ir iekļāts par labu AS "SEB banka". Kopējā ar ķīlu nodrošinātā summa: 6 000 000 EUR, pamatlīguma summa: 4 000 000 EUR.

**(17) Parādi piegādātājiem un darbuņēmējiem**

	31.12.2023 EUR	31.12.2022 EUR
<b>Tajā skaitā ilgtermiņa parādi piegādātājiem un darbuņēmējiem:</b>		
Parādi piegādātājiem un darbuņēmējiem, kuru atmaksas termiņš ilgāks par 2 gadiem pēc bilances datuma	421 407	421 407

Ar Rīgas pilsētas Latgales priekšpilsētas tiesas 2021.gada 11.marta lēmumu pieņemts prasības pieteikums no SIA "VELVE" par līgumsoda samazināšanu, atbildētājs VSIA "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs". SIA "VELVE" prasība izskatīta Rīgas pilsētas tiesā 2022.gada 17. oktobrī (pirmā instance) un pieņemts lēmums SIA VELVE prasību noraidīt. Par minēto spriedumu SIA VELVE iesniedza apelācijas sudzību, izskatīšana plānota 09.05.2024.g.

**(18) Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas**

	31.12.2023 EUR	31.12.2022 EUR
Sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas	133 647	126 094
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis	66 623	62 093
Pievienotās vērtības nodoklis	62 210	41 868
Dabas resursu nodoklis	30 079	32 570
Uzņēmumu ienākuma nodoklis	1 921	1 044
Nekustamā īpašuma nodoklis	-	996
Uzņēmējdarbības riska valsts nodeva	90	93
<b>Kopā</b>	<b>294 570</b>	<b>264 758</b>



**(19) Pārējie kreditori**

	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
	EUR	EUR
<b>Ilgtermiņa pārējie kreditori</b>		
EK finansējums projekta LIFE18 IPE/LV/000014 LIFE GoodWater IP sadarbības partneriem (2027.g.)	3 357 207	3 357 207
<b>Kopā</b>	<b>3 357 207</b>	<b>3 357 207</b>
	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
	EUR	EUR
<b>Īstermiņa pārējie kreditori</b>		
Neizmaksātā alga	98 908	102 613
Parādi projektu sadarbības partneriem	-	65 031
Parādi citiem uzņēmumiem	3 180	4 084
<b>Kopā</b>	<b>102 088</b>	<b>171 728</b>

**(20) Nākamo periodu ieņēmumi**

	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
	EUR	EUR
<b>Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi</b>		
Finansiālā atbalsta daļa (pamatlīdzekļu objekta izveidošanai), kas tiks iekļauta peļņas vai zaudējumu aprēķinā 2 līdz 5 gadu laikā	7 035 093	6 642 318
Saņemto dotāciju daļa, kas tiks iekļauta peļņas vai zaudējumu aprēķinā 2 līdz 5 gadu laikā	1 995 563	1 995 563
Saņemta kvitējuma 25.12.2020. summa, kas tiks iekļauta peļņas vai zaudējumu aprēķinā 2 līdz 5 gadu laikā	124 028	124 028
Pārējie nākamo periodu ieņēmumi, kas tiks iekļauti peļņas vai zaudējumu aprēķinā 2 līdz 5 gadu laikā	431 981	115 641
<b>Kopā</b>	<b>9 586 665</b>	<b>8 877 550</b>
	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
	EUR	EUR
<b>Īstermiņa nākamo periodu ieņēmumi</b>		
Saņemto dotāciju daļa, kas tiks iekļauta peļņas vai zaudējumu aprēķinā nākamā gada laikā	1 203 511	1 059 683
Finansiālā atbalsta daļa (pamatlīdzekļu objektu izveidošanai), kas tiks iekļauta peļņas vai zaudējumu aprēķinā nākamā gada laikā	1 804 933	1 184 044
Finansiālā atbalsta daļa ES fondu projektu īstenošanai, kas atteicas uz nākamo gadu	1 011 047	757 199
Pārējie nākamo periodu ieņēmumi, kas tiks iekļauti peļņas vai zaudējumu aprēķinā nākamā gada laikā	523 742	381 939
<b>Kopā</b>	<b>4 543 233</b>	<b>3 382 865</b>

**(21) Uzkrātās saistības**

	<b>31.12.2023</b>	<b>31.12.2022</b>
	EUR	EUR
Uzkrātās saistības neizmantotajiem atvaļinājumiem	469 326	424 181
Uzkrātās saistības rēķinu apmaksai	112 534	291 053
<b>Kopā</b>	<b>581 860</b>	<b>715 234</b>

**(22) Vidējais darbinieku skaits**

	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Valdes locekļi	2	2
Pārējie darbinieki	251	250
<b>Vidējais darbinieku skaits</b>	<b>253</b>	<b>252</b>

**(23) Personāla izmaksas**

	31.12.2023	31.12.2022
Izmaksu veids	EUR	EUR
Atlīdzība par darbu	4 577 233	4 186 371
Valsts sociālas apdrošināšanas obligātās iemaksas	1 072 401	981 235
Pārējās sociālās nodrošināšanas izmaksas	2 896	9 278
<b>Kopā</b>	<b>5 652 530</b>	<b>5 176 884</b>

**(24) Informācija par valdes locekļu atlīdzību**

	31.12.2023	31.12.2022
Izmaksu veids	EUR	EUR
Atlīdzība par darbu	145 944	145 944
Valsts sociālas apdrošināšanas obligātās iemaksas	34 428	34 428
<b>Kopā</b>	<b>180 372</b>	<b>180 372</b>

**(25) Operatīvās nomas**

**Nomas vienošanās vispārējs apraksts**

Sabiedrība nomā 19 automašīnas uz 3 gadiem. Sabiedrībai ir noslēgti līgumi par zemes un telpu nomu Latvijas reģionos. Līgumi noslēgti ar dažādiem darbības termiņiem - no 2023.gada līdz 2047.gadam. Garantijas summas nav paredzētas. Maksājumi par zemes nomu sastāda 6 tūkst. EUR gadā, par telpu nomu - 4 tūkst. EUR gadā.

Neatceļamo operatīvo nomu nākotnes maksājumi	31.12.2023	31.12.2022
	EUR	EUR
Līdz vienam gadam	184 482	246 738
No viena līdz pieciem gadiem	240 650	318 331
Ilgāk par pieciem gadiem	13 954	18 353
<b>Kopā nākotnes minimālie maksājumi</b>	<b>439 086</b>	<b>583 422</b>

**(26) Ziņas par ārpusbilances un ieķīlātiem aktīviem**

Sabiedrības lietošanā ir nemateriālie aktīvi un pamatlīdzekļi, kuri pieder Valsts Vides dienestam un paredzēti valsts deleģēto pārvaldes uzdevumu izpildes nodrošināšanai.

Nekustamais īpašums, kas atrodas Latgales ielā 165, Rīgā, pamatojoties uz 2018.gada 3.maijā noslēgto Krišas līgumu, ir ieķīlāts par labu AS "SEB banka". Kopējā ar ķīlu nodrošinātā summa: 6 000 000 EUR, pamatlīguma summa: 4 000 000 EUR.

**(27) Svarīgi notikumi kopš pārskata gada beigām**

Karadarbība Ukrainā un no tās izrietošās sankcijas (ierobežojošie pasākumi pret Krieviju un Baltkrieviju) atstāja būtisku ietekmi uz biznesa darbību, ekonomikas attīstību un finanšu sistēmu funkcionēšanu. Šie notikumi (sankcijas) tiešā un netiešā veidā ietekmē un ietekmēs Latvijas uzņēmumus arī. Nav zināms, kā situācija attīstīsies nākotnē, un līdz ar to, pastāv ekonomikas attīstības nenoteiktība. Sabiedrības vadība nepārtraukti izvērtē situāciju un šobrīd ietekme uz Sabiedrību nav būtiska, tajā skaitā nav pazīmes par darbības turpināšanās apdraudējumu. Tomēr šis secinājums balstās uz informāciju, kas ir pieejama šī finanšu pārskata parakstīšanas brīdī un turpmāko notikumu ietekme uz Sabiedrības darbību nākotnē var atšķirties no vadības izvērtējuma.

**(28) Priekšlikumi par zaudējumu segšanu**

Valde iesaka pārskata gada zaudējumus segt no nākamo gadu peļņas.

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS ELEKTRONISKI AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN  
SATUR LAIKA ZĪMOGU

Egils Zariņš

Valdes priekšsēdētājs

Sigita Škapare

Valdes locekle

Finanšu pārskatu sagatavoja:

Tatjana Griģorjeva, Grāmatvedības nodaļas vadītāja

## Neatkarīgu revidentu ziņojums VSIA "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs" dalībniekam

### Mūsu atzinums par finanšu pārskatu

Esam veikuši VSIA "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs" ("Sabiedrība") pievienotajā gada pārskatā ietvertā finanšu pārskata no 7. līdz 26. lapai revīziju. Pievienotais finanšu pārskats ietver:

- bilanci 2023. gada 31. decembrī,
- peļņas vai zaudējumu aprēķinu par gadu, kas noslēdzās 2023. gada 31. decembrī,
- naudas plūsmas pārskatu par 2023. gadu,
- pašu kapitāla kustības pārskatu par 2023. gadu kā arī
- finanšu pārskata pielikumu, kas ietver nozīmīgu grāmatvedības uzskaites principu kopsavilkumu un citu paskaidrojošu informāciju.

**Mūsaprāt, pievienotais finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par Sabiedrības finansiālo stāvokli 2023. gada 31. decembrī un par tās darbības finanšu rezultātiem un naudas plūsmu gadā, kas noslēdzās 2023. gada 31. decembrī, saskaņā ar Latvijas Republikas Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumu ("Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likums").**

### Atzinuma pamatojums

Atbilstoši Latvijas Republikas Revīzijas pakalpojumu likumam ("Revīzijas pakalpojumu likums") mēs veicām revīziju saskaņā ar Latvijas Republikā atzītiem starptautiskajiem revīzijas standartiem (turpmāk - SRS). Mūsu pienākumi, kas noteikti šajos standartos, ir turpmāk aprakstīti mūsu ziņojuma sadaļā *Revidenta atbildība par finanšu pārskata revīziju*.

Mēs esam neatkarīgi no Sabiedrības saskaņā ar Starptautiskās Grāmatvežu ētikas standartu padomes izstrādātā Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa (tostarp Starptautisko Neatkarības standartu) prasībām un Revīzijas pakalpojumu likumā iekļautajām neatkarības prasībām, kas ir piemērojamas mūsu veiktajai finanšu pārskata revīzijai Latvijas Republikā. Mēs esam ievērojuši arī Starptautiskā Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksa (tostarp Starptautisko Neatkarības standartu) un Revīzijas pakalpojumu likumā noteiktos pārējos profesionālās ētikas principus un objektivitātes prasības.

Mēs uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi dod pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu atzinumam.

### Zinošana par citu informāciju

Par citu informāciju atbild Sabiedrības vadība. Citu informāciju veido Informācija par Sabiedrību un Vadības ziņojums, kas ietverti pievienotā gada pārskatā attiecīgi 3. līdz 6. lapā.

Mūsu atzinums par finanšu pārskatu neattiecas uz gada pārskatā ietverto citu informāciju, un mēs nesniedzam par to nekāda veida apliecinājumu, izņemot to kā norādīts mūsu ziņojuma sadaļā *Citas zinošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām*.

Saistībā ar finanšu pārskata revīziju mūsu pienākums ir iepazīties ar citu informāciju un, to darot, izvērtēt, vai šī cita informācija būtiski neatšķiras no finanšu pārskata informācijas vai no mūsu zināšanām, kuras mēs ieguvām revīzijas gaitā, un vai tā nesatur cita veida būtiskas neatbilstības.

Ja, balstoties uz veikto darbu un ņemot vērā revīzijas laikā gūtās ziņas un izpratni par Sabiedrību un tās darbības vidi, mēs secinām, ka citā informācijā ir būtiskas neatbilstības, mūsu pienākums ir ziņot par šādiem apstākļiem. Mūsu uzmanības lokā nav nākuši apstākļi, par kuriem būtu jāziņo.

### Citas zinošanas prasības saskaņā ar Latvijas Republikas tiesību aktu prasībām

Papildus tam, saskaņā ar Revīzijas pakalpojumu likumu mūsu pienākums ir sniegt viedokli, vai Vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar tā sagatavošanu reglamentējošā normatīvā akta, Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma, prasībām.

Pamatojoties vienīgi uz mūsu revīzijas ietvaros veiktajām procedūrām, mūsaprāt:

- Vadības ziņojumā par pārskata gadu, par kuru ir sagatavots finanšu pārskats, sniegtā informācija atbilst finanšu pārskatam, un
- Vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma prasībām.

#### Vadības un personu, kurām uzticēta Sabiedrības pārraudzība, atbildība par finanšu pārskatu

Vadība ir atbildīga par tāda finanšu pārskata, kas sniedz patiesu un skaidru priekšstatu, sagatavošanu saskaņā ar Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likumu, kā arī par tādas iekšējās kontroles sistēmas uzturēšanu, kāda saskaņā ar vadības viedokli ir nepieciešama, lai būtu iespējams sagatavot finanšu pārskatu, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdas dēļ izraisītas būtiskas neatbilstības.

Sagatavojot finanšu pārskatu, vadības pienākums ir izvērtēt Sabiedrības spēju turpināt darbību, pēc nepieciešamības sniedzot informāciju par apstākļiem, kas saistīti ar Sabiedrības spēju turpināt darbību un darbības turpināšanas principa piemērošanu, ja vien vadība neplāno Sabiedrības likvidāciju vai tās darbības izbeigšanu, vai arī tai nav citas reālas alternatīvas kā Sabiedrības likvidācija vai darbības izbeigšana.

Personas, kurām uzticēta Sabiedrības pārraudzība, ir atbildīgas par Sabiedrības finanšu pārskata sagatavošanas procesa uzraudzību.

#### Revidenta atbildība par finanšu pārskata revīziju

Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka finanšu pārskats kopumā nesatur kļūdas vai krāpšanas dēļ izraisītas būtiskas neatbilstības, un sniegt revidentu ziņojumu, kurā izteikts atzinums. Pietiekama pārliecība ir augsta līmeņa pārliecība, bet tā negarantē, ka revīzijā, kas veikta saskaņā ar SRS, vienmēr tiks atklāta būtiska neatbilstība, ja tāda pastāv. Neatbilstības var rasties krāpšanas vai kļūdas dēļ, un tās ir uzskatāmas par būtiskām, ja var pamatoti uzskatīt, ka tās katra atsevišķi vai visas kopā varētu ietekmēt saimnieciskos lēmumus, ko lietotāji pieņem, balstoties uz šo finanšu pārskatu.

Veicot revīziju saskaņā ar SRS, visa revīzijas procesa gaitā mēs izdarām profesionālus spriedumus un saglabājam profesionālo skepticismu. Mēs arī:

- identificējam un izvērtējam riskus, ka finanšu pārskatā varētu būt krāpšanas vai kļūdas dēļ izraisītas būtiskas neatbilstības, izstrādājam un veicam revīzijas procedūras šo risku mazināšanai, kā arī iegūstam revīzijas pierādījumus, kas sniedz pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu atzinumam. Risks, ka netiks atklātas būtiskas neatbilstības krāpšanas dēļ, ir augstāks nekā risks, ka netiks atklātas kļūdas izraisītas neatbilstības, jo krāpšana var ietvert slepenas norunas, dokumentu viltošanu, informācijas neuzrādīšanu ar nodomu, informācijas nepatiesu atspoguļošanu vai iekšējās kontroles pārkāpumus;
- iegūstam izpratni par iekšējo kontroli, kas ir būtiska revīzijas veikšanai, lai izstrādātu konkrētiem apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, bet nevis, lai sniegtu atzinumu par Sabiedrības iekšējās kontroles efektivitāti;
- izvērtējam pielietoto grāmatvedības politiku atbilstību un grāmatvedības aplēšu un attiecīgās vadības uzrādītās informācijas pamatotību;
- izdarām secinājumu par vadības piemērotā darbības turpināšanas principa atbilstību, un, pamatojoties uz iegūtajiem revīzijas pierādījumiem, par to, vai pastāv būtiska nenoteiktība attiecībā uz notikumiem vai apstākļiem, kas var radīt nozīmīgas šaubas par Sabiedrības spēju turpināt darbību. Ja mēs secinām, ka būtiska nenoteiktība pastāv, revidentu ziņojumā tiek vērsta uzmanība uz finanšu pārskatā sniegto informāciju par šiem apstākļiem, vai, ja šāda informācija nav sniegta, mēs sniedzam modificētu atzinumu. Mūsu secinājumi ir pamatoti ar revīzijas pierādījumiem, kas iegūti līdz revidentu ziņojuma datumam. Tomēr nākotnes notikumu vai apstākļu ietekmē Sabiedrība savu darbību var pārtraukt;
- izvērtējam vispārēju finanšu pārskata struktūru un saturu, ieskaitot atklāto informāciju un skaidrojumus pielikumā, un to, vai finanšu pārskats patiesi atspoguļo pārskata pamatā esošos darījumus un notikumus.

Mēs sazināties ar personām, kurām uzticēta Sabiedrības pārraudzība, un, cita starpā, sniedzam informāciju par plānoto revīzijas apjomu un laiku, kā arī par svarīgiem revīzijas novērojumiem, tajā skaitā par būtiskiem iekšējās kontroles trūkumiem, kādus mēs identificējam revīzijas laikā.

ŠIS DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS ELEKTRONISKI AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN

SATUR LAIKA ZĪMOGU

SIA „SINDIKS”  
Licence Nr. 100

Silvija Gulbe  
Zvērināta revidente  
Sertifikāts Nr. 142  
Valdes locekle